
UDVARHELY
HIVATALOS LAPJA

V Á R M EG Y E

Megjelenik minden csütörtökön.

Kilenczedik évfolyam 5. szám. Szerkeszti: Székelyudvarhely, 1911. február 2;
Előfizetési á ra : községeknek, 
és községi jegyzőknek egész 

Egyes szám ára 50

valamint kor­
évre 6 korona, 
fillír.

Dr. Keith Ferencz
várm. tb. főjegyző.

K iadja: Becsek D. Fia könyvnyom dája Székely- 
udvarhely. Arpád-utcza 3 szám, hová az elő­

fizetési pénzek küldendők.

I. Vármegyei szabáyrendeletek 
és közérdekű határozatok.

19
Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottsága. 

Sz. 3393— 1910. kgb.
Tárgy : Lövéte község, Székelyudvarhely r. 

t. város továbbá Máréfalva, Székelybetlenfalva és 
Kápolnásfalu községek határába eső államuti törzs­
könyvek hitelesítése.

Határozat.
A kereskedelemügyi miniszter a hitelesítést 

megelőző 49810—910. sz. alatt kelt rendeletét 
tudomásul vesszük és az 1890. évi I. t. ez. 68. 
§-ában előirt hirdetmény kibocsátását elhatározzuk.

Udvarhely vármegye közigazgatasi bizottsá­
gának Székelyudvarhelyen, 1911. évi január hó 
16-án tartott üléséből.

Sebesi, alispán, h. elnök

II. További intézkedést igénylő általános 
jellegű rendeletek.

2 0 .

M. kir. földmivelésügyi miniszter. 
Sz. 69000—VI.—3.

Valamennyi vármegye közigazgatási bizott­
ságának.

A közlegelők javítása ügyében kirendelt szak­
közegeim jelentéseiből tudomásomra jutott, hogy 
az ország egyes vidékein elterjedt szokás az, hogy 
a közlegelőkön összegyülemlett trágyát eladják s 
hogy a trágya ilyetén értékesítése a pásztorok 
mellékjövedelmét szokta képezni.

Miután a trágyának a legelő területein való 
szétteregetése és okszerű felhasználása a legelő­
terület ápolásának és fentartásának a legelemibb 
követelménye s a trágyának legelőtől való el­
vonása a legelő teljes kizsarolását, talajának, 
termésének és minőségének elsatnyulását vonja

maga után, felhívom ez okból a várme­
gyei közigazgatási bizotttágot, mint a köz- 
birtokosságí közvagyon kezelésének ellenőrző ha­
tóságát, hogy a gazdasági szempontból igen káros 
és elitélendő eljárást minden rendelkezésére álló 
eszközzel szüntesse be s gondoskodjék arról, hogy 
legelő rendtartásoknak legelő javítási és ápolási 
intézkedései pontosan és lelkiismeretesen megtar­
tassanak.

Tett intézkedéseiről s azok eredményéről 
1911. augusztus 30-ig jelentést varok.

Budapest, 1910. deczember 19.
A miniszter helyett: 

Bartóky s. k.,
államtitkár.

Sz. 3456—1910. kgb.
Főszolgabíróknak és a községi elöljárósá­

goknak.
Fenti rendeletet azzal a figyelmeztetéssel 

közöljük, hogy annak teljesítésére az elöljárósá­
gok hathatósan közreműködjenek. Amennyiben a 
trágya valamely legelőterületről mégis eladatnék, 
ezt jelentsék be a főszolgabíróhoz. A főszolgabí­
rók pedig e bejelentésre a helyi viszonyokhoz 
képest tegyenek meg minden intézkedést, hogy a 
legelőterületek zsaroló kihasználása jövőre meg- 
akadályoztassék. Egyúttal még a főszolgabírók 
ez év julius hó 30-ikáig tegyenek ide jelentést az 
érkezett bejelentésről, az ezekre tett intézkedése­
ikről és ezek eredményéről.

Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottsá­
gának Székelyudvarhelyen, 1911. évi január hó 
16-án tartott üléséből.

Sebesi, alispán h. elnök.

21
M. kir. földmivelésügyi miniszter. 

Sz. 116711. 111.— 1. 1910.
Körrendelet.

Valamennyi városi és vármegyei törvényha­
tóságnak.
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Az emberi élelemre szolgáló húsok piaczi 
árusítására nézve felmerült esetekben ismételve 
jeléztem már, hogy a husvizsgálat tárgyában 
54300—1908. szám alatt kiadott rendelet húsnak 
ezen rendeleteni életbeléptéig is szokásban volt ily 
árusítását nem érintvén, az ezen rendeletem 93. 
tj-a értelmében ezután is szabad.

Utaltam egyúttal arra is, hogy a húsok pi­
aczi árusításának módozataira nézve ezen hus- 
vizsgálati rendeletem és a közegészségügyi tör­
vény rendelkezésein kivül a piaczi rendtartások 
is irányadók.

Minthogy azonban a piaczi rendtartások a 
hús piaczi árusítására nézve általában nem tar­
talmaznak megfelelő egyöntetű rendszabályokat, 
a hús piaczi árusítására nézve következőket ren­
delem.

A husvizsgálat rendelet 93. §-a értelmében 
az elárusítandó húst pornak és piszoknak kitenni 
nem szabad.

Ennélfogva a hús piaczi árusítására szolgáló 
sátrak oldalait és tetejét legalább is vízhatlan 
ponyhával kell elzárni és pedig olyképen, hogy 
azok csakis az árusiló asztal felöl legyenek nyitva.

-De mivel a hús ily sátrakban a sátor nyi­
tott oldala felől reá kerülő porral könnyen besze- 
nyeződhetik, hargokra és fogasokra való felfüg­
gesztés esetén pedig a húst ily szenny minden 
oldalról érheti el, rendelem, hogy á piaczi sátrak­
ban elhelyezett hús az árusító asztalra fektetve 
tartassák és az árusítás szünetelése közben tiszta 
térítővel takartassék le.

A husvizsgálati rendelet 93. § ának megfe­
lelően különösen gondot igényel továbbá a hús 
kivágásához szükséges asztalok és tőkék tisztán­
tartása, mivel a piaczi sátrak ezen berendezései 
a mészáros és hentes üzletek ily berendezéseinél 
sokkal inkább vannak szennyezésnek kitéve és 
mivel másrészt a piaczi sátor ily berendezései a 
mészárszékek berendezéseinél általában olcsóbb 
és nehezebben tisztán tartható anyagból készülnek.

Azon czélból pedig, hogy a piaczi sátrak 
faváza és az árusító asztal mindig tisztára súrol­
ható, illetőleg azok tisztasága ellenőrizhető legyen, 
elrendelem, hogy a sátrak faváza és az árusító 
asztalok lapjai festetlen fából készíttessenek, to­
vábbá a húsvágó tőke az árusítás megkezdése 
előtt legyalultassék.

Nehogy a hús kivágása közben keletkező 
hulladékok a levegőt befertőzzék, a huskimérő 
ezen hulledékokat a sátornak e czélra alkalmas 
részében már az elárusitás folyamán is összegyűj­
teni, az árusítás befejeztével pedig onnan hala­
déktalanul eltávolítani és megsemmisíteni köteles.

Felhívom a törvényhatóságot, hogy ily irány­
ban az illetékes állategészségügyi hatóságokat 
alkalmazkodás czéljából megfelelően utasítsa.

Budapest, 1911. január 12.
Gróf Serényi s., k.

Sz. 468—911.
Valamennyi járási főszolgabíró Székelyudvar­

hely város polgármestere és rendőrkapitányságnak.

M. kir. földmivelésiigyi miniszter ur által az 
emberi élelemre szolgáló hús piaczi árusítására 
kiadott rendeletét szoros alkalmazkodás és azon­
nali közhírré tétel végett közlöm.

Székelyudvarhelyen, 1911. évi január 23.
Sebesi, alispárí.

22 .

Magyar királyi földmivelésügyi miniszter. 
Sz. 26300. Ili—1. 1910.

Körieddel.
Valamennyi városi és vármegyei törvény- 

hatóságnak.
Az 1888: VII. t.-cz. végrehajtása iránt 40000/ 

888. sz. a. kiadott rendelet 36. § a az állatvásár­
terek legeltetését feltétlenül tilalmazza.

Ezen tilalmat a baromfiakra vonatkozólag 
ezennel hatályon kivül helyezem és ehez képest 
felhívom a törvényhatóságot, utasítsa a területén 
működő hatóságokat, hogy az állatvásártereknek 
baromfiak s igy nevezetesen libák, kacsák, puly­
kák és tyúkok stb. által leendő legeltetését aka­
dálytalanul engedélyezzék. Ellenben egyéb hasz­
nos háziállatokra, u. m. : szarvasmarhákra, lo­
vakra, sertésekre, juhokra, kecskékre stb. vonat­
kozólag a szóban levő legeltetési tilalom a jövő­
ben is változatlanul fenntartandó.

Utasítsa továbbá a hatóságokat, hassanak 
oda, hogy amennyiben a vásárijog tulajdonosai 
illetve bérlői az állatvásárterek baromijaikkal való 
legeltetése fejében dijakat szednének, úgy ezen 
dijak, tekintettel a baromfitenyésztés közgazdasági 
jelentőségére, úgyszintén arra, hogy az állattenyész­
tés ezen ágazatával többnyire a lakosság szegé­
nyebb rétegei foglalkoznak, a lehető legmérsékel­
tebb (legfeljebb 2 fültől 10 fillérig darabonkint) 
tételekben állapíttassanak meg.

Ügyeljenek továbbá a hatóságok szigorúan 
arra is, hogy a baromfiak legeltetésére használt 
állatvásárterek az 1888: VII. t-ez. végrehajtása 
iránt 40000—88. sz. a. kiadott rendelet 36. §-a 
értelmében az állatvásárok után mindenkor pon­
tosan kiiisztittassanak.

Felhívom végül a törvényhatóságot, rendel­
kezzék azonnal az iránt is, hogy az állatvásárte­
rek kerítései, korlátái, — legyenek azok kőből, 
akár pedig vasból (drótból), vagy fából, — évente 
tavasszal kétszeresen bemeszeltessenek, mivel ezt 
nemcsak az állategészségügyi szempontból fontos 
fertőztelenités keresztülvitele, hanem a kérdéses 
kerítések tartósságának biztósitása és a szépészet 
követelményei is megkívánják.

Ezen rendelkezés már a folyó év tavaszán, 
épen tekintettel a ragadós betegségekre, okvetlen 
pontosan végrehajtassék, miről kiküldött közegeim 
utján mindenütt meggyőződést fogok szerezni.

Budapest, 1911. január 17.
Gróf Serényi s. k.
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Sz. 546— 1911.
Valamennyi főszolgabíró, Székelyudvarhely 

város polgármestere, rendőrkapitányság és vala­
mennyi községi elöljáróságnak.

Fenti rendeletet tudomás és közhírré tétel 
végett közlöm.

Székely udvarhely, 1911. január 23.
Sebesi, alispán.

2 3 .
Magyar királyi belügyminiszter.

5066—1911. B. M. számú körrendelet.
VII. d.

Ausztria részéről Magyarországgal szemben 
a kolera miatt életbeléptetett áru és személyfor­
galmi korlátozások és tilalmak hatályon kívül he­
lyezése tárgyában

(Valamennyi vármegyei és városi törvény- 
hatóságnak.)

A cs. és kir. osztrák belügyminisztérium a 
folyó évi január hó 17-én 71 s. szám alatt hoz­
zám intézett átiratában közli, hogy a cs. és k. osz­
trák kereskedelemügyi és földmivelésügyi minisz­
tériumokkal egyetértőleg folyó évi január hó 7-én 
71. sz. alatt kelt rendeletével az 1910. évi szep­
tember hó 28-án 37297. szám alatt kelt azon ren­
deletét, a melylyel bizonyos áruknak és tárgyak­
nak Magyarországból Ausztriába való átvitelét 
megtiltotta (használt fehérnemű, rongyok stb.) ille­
tőleg korlátozta (friss gyümölcsre, zöldségre, tejre 
és tejfélékre nézve származási bizonylatok csato­
lásainak kötelezettségét); valamint múlt évi szep­
tember hó 25-én 36824. szám alatt kelt azon 
rendeletét, a melylyel a Magyarországból Auszt­
riába irányuló személyforgalom egészségügyi el­
lenőrzését rendelte el; hatályon kívül helyezte.

Erről a törvényhatóságot tudomásvétel és 
sürgős közhírré tétel végett értesítem

Budapest, 1911. évi január 16.
A miniszter helyett:

Jakabffy,, s. k., 
államtitkár.

Sz. 628— 1911.
A 3 járási főszolgabirájának, Udvarhely vá­

ros polgármesterének és valamennyi község elöl­
járóságának.

Belügyminiszter urnák fenti körrendeletét 
tudomásvétel és közhírré tétel czéljából közlöm.

Székelyudvarhely, 1911. januar 25.
Sebesi, alispán.

2 4 .
Sz. 587— 1911.

Minden anyakönyvvezetőnek minden köz­
ségi és körjegyzőnek.

A törvényhatóság területén különösen a 
nép körében kifejlődött az az általános szokás, 
hogy a házasságok kihirdetés alóli felmentése 
iránti kéréseket a kérelmezők személyesen hozzák 
be hivatalomba s követelik referensemtől kéréseik 
soronkivüli elintézését s a felmentésnek és iratok­
nak azonnali kiadását.

Ez a szokás a mellett, hogy a kérelmezők­
nek felesleges költséget okoz, megnehezíti hivata­
lomban a rendes ügymenet folyását is, mert sok­
szor a legsürgősebb intézkedések szenvednek fen- 
akadást, miután már idejött kérelmezőket elutási- 
tani nem akarom.

Felhívom tehát és szigorúan utasítom az 
anyakönyvvezető illetve kjegyző urat, hogy min­
denek előtt a legkiterjedtebb módon tegye közhírré 
kerületében, hogy a kihirdetés alóli felmentés 
iránti kéréseket ezután csakis hivatalos utón fo­
gadom el s ettől csak a legritkább, igazán kivé­
teles méltánylást érdemlő esetekben (pl. súlyos 
betegség) fogok eltérni.

Éppen ezért utasítom arra is, hogy gondos­
kodni kell arról, miszerint az ilyen kérések ide­
jében és lelkiismeretesen szereltessenek fel, terjesz­
tessenek be hozzám, ahonnan is soron kívül elin­
tézve szintén hivatalos utón az anyakönyvvezető 
ur czimére fognak elküldetni azonnali kézbesítés 
végett. Így az sem fog előfordulni, hogy a kéré­
sek hiányosan felszerelve érkezzenek hozzám.

Ez alkalommal külön is figyelmeztetem az 
A. U. 47. szakaszára, mely szerint a felmentés 
csak »nyomos méltányossági okok« alapján ad­
ható meg. Tehát a kérelmezők mindig figyelmez- 
tetendők, hogy a felmentést csakis ilyen, szabály­
szerű előljárósági bizonyítvánnyal, vagy más hite­
les okmánnyal igazolt indok fenforgása esetén 
fogom megadni.

Ezen kívül kivétel nélkül becsatolandó egv 
a házasulandó felektől kivett olyan értelmű nyi­
latkozat, melyben legjobb tudomásuk szerint kije­
lentik, hogy köztük a házasságkötésnek semmi 
nemű törvényes akadálya fennem forog.

Midőn anyakönyvvezető, illetve kjegyző urat 
a femirtak szigorú megtartására utasítom, kifeje­
zetten ismételem, hogy ezen rendeletemmel ellen­
kező kéréseket figyelembe venni nem fogom.

Székelyudvarhelyen, 1911. január 23.
Sebesi, alispán.

2 5 .
Udvarhely vármegye alispánjától.

Sz. 9211 — 1910.
Valamennyi községi elöljáróságnak.
A vármegyei hivatalos lap 1910. évi 35. 

számában közölt 5S12—910 sz. rendeletem ki­
egészítéseként tudomására hozom a községeknek, 
hogy a husvizsgálók kiképeztetésére a vármegyei 
ebadóalap a maga kevés tőkéjéből csak igen kor­
látolt mértékben nyújthat segélyt. Legfellebb a 
tanfolyamra jelentkezők tandijának és vizsgadijá-
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nak (26 korona) bizonyos hányadát vállalhatja el, 
s ezt is csak azon községek javára, melyeknek 
1909—1911. évi pótadója átlaga a község teher­
viselési képességére nyomasztó nagysággal nehe­
zedik.

A segélynyújtás dolgában különben' a vár­
megye törvényhatósága határoz, hová a községek 
képviselőtestületeinek, s nein csupán az elöljáró­
ságoknak kell kéréssel fordulniok. A szövetkezett 
községek mindenike külön-külön képviselőtestületi 
határozattal fejezze ki, hogy a segélynyújtás vé­
gett mely községgel adott be kérést, s ehhez az 
együttes kéréshez csatolni kell azokat a külön 
határozatokat. A segélynyújtás iránti összes kéré­
sek mellett még igazolni kell,- hogy mennyi volt 
az illető község, vagy községek 1909—1910. és 
1911. évi pótadója, s hogy a kiképzésre kiválasz­
tom egyén mennyi ellátási dijat igényel a tan­
folyam 1 havi tartamára.
/ Ezeket a kéréseket aztán legkésőbb f. évi 
márczius hó 5-ikéig be kell nyújtani, hogy a tör­
vényhatóság még a tavaszi közgyűlésen tárgyal­
hassa.

Székelyudvarhelyen, 1911. január IS.
Sebesi, alispán.

26 .
M. kir. földmivelésügyi miniszter. 

102000/VII. A.—2.
Valamennyi alispánnak és valamennyi tör­

vényhatósági joggal felruházott város polgármes­
terének.

Az »Országos Magyar Vadászati Védegylet« 
azon panasszal fordult hozzám, hogy az 19U0: 
XVI t.-cz. 8 § a alapján a munkaadók részéről 
az Országos gazdasági munkás- és cselédsegély­
pénztár javára befizetendő 120 filléres díjtétel alá 
eső gazdasági cselédek összeírására kötelezett köz­
ségi közegek illetőleg városi adóhivatalok közül 
többen figyelmen kívül hagyják hivatali elődöm­
nek 1902. évi október hó 17-én 9895. szám alatt 
kiadott rendelete második pontjában foglalt azon 
határozmányát, hogy az összeírásba az erdővédek, 
vadőrök, stb. is felveendők.

Miután a fentebb idézett 1902. évi 9895. 
számú rendelet szerint Gazdaság kifejezés alatt 
nemcsak mezőgazdaság, hanem az őstermelés és 
a gazdasági melléktermelés minden ága értendő, 
gazdasági cselédeknek tekintendők úgy a feleske­
tett vadőrök, mint azon egyének is a kik mint 
például a falkavadászok cselédjei, a vadászterü­
letek őrzésére hivatott segédőrök — vadászat 
valamely ágának gyakorlása körüli folytonos és 
személyes szolgálatoknak legalább egy hónapon 
át bérért leendő teljesítésére magukat szerződési­
leg kötelezik.

A gazdasági cselédek »A« mintájú összeirási 
és kivetési lajstromba tehát a fentebb megjelölt 
vadászati alkalmazottak is felveendők.

Minthogy baleset esetében a Gazdasági Mun­

kás és Cselédsegélypénztár a segélyt egyéb felté­
telek fenforgása mellett is csak akkor folyósilhatja, 
ha a sérült cseléd az azon évi lajstromba szabály­
szerűen felvéteted, az idézett rendelet szabályainak 
pontos végrehajtása úgy a gazdáknak, mint a 
cselédeknek egyaránt fontos érdeke.

Felhívom ennélfogva a Czimet, szíveskedjék 
a hivatkozott rendeletszakasz mikénti végrehajtá­
sát különös figyelemmel kisérni, a pontos végre­
hajtás érdekében a szükséges intézkedéseket meg­
tenni és az eljárásra kötelezett tisztviselőket arra 
figyelmeztetni, hogy a mulasztásból vagy szabály­
talan eljárásból keletkezett károkért az illetőket 
anyagi felelősség is terheli.

Budapest, 1911 deczember 27.
A miniszter helyett :

Bartóky s. k., 
államtitkai.

Sz. 208 1911.
Székelyudvarhely város adóhivatalának s az 

összes községi elöljáróságoknak.
Pontos betartására való utasítással közlöm.
Székelyudvarhely, 191 1. január 24.

Sebesi, alispán.

V. P á ly á za to k , h ivata los h irdetések  
és körözvények.

Állati betegségek. Lépfene fellépett szórvá­
nyosan Székelykeresztur község szarvasmarha ál­
lományában.

Ragadós száj- és körömfájás megszűnt 
Atyha, Székelyszáldobos, Vargyas, Székely magva 
rós, Arvátfalva, Kőrispatak, Siklód, Firtosmartonos 
és Karácsonfalva községek hasított körmit állat­
állományában.

Pályázati hirdetmény. (96—911. szánt.) 
A Székelyudvarhely rendezett tanácsú városnál 
megüresedett városi mérnöki állásra, mely 2600 
korona évi fizetés és 480 korona évi lakbér élve­
zetével van egybekötve, pályázatot hirdetek.

Azok a pályázók, akik gépészmérnöki okle­
véllel bírnak és elektrotekhnikusok, előnyben ré­
szesülnek.

A szabályszerűen felszerelt pályázati kérések 
1911 évi február hó 15-ig Udvarhelyvármegye 
alispánjához nyújtandók be. Elkésett pályázatok 
nem fognak figyelembe vétetni.

Székelyudvarhelyen, 1911. évi január hó 
20-án. Sebesi, alispán.

Pályázati hirdetmény. (8624 910. szám )
Udvarhelyvármegyénél megüresedett vármegyei 
hivatalszolgai állásra pályázatot hirdetek.

Illetmények : évi GÖO korona fizetés, évi 2á0 
korona lakbér és természetbeni ruha.

A pályázati kérvények pályázók által sa át- 
kezüleg Írandók és a kérvényekhez a testi épséget, 
az életkort, valamint az esetleges eddigi szolgála­
tokat igazoló okmányok csatolandók.
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Jogosigénnyel biró altisztek ezen állás be­
töltésénél az 1873 évi II. t. ez. értelmében előny­
ben részesülnek.

A pályázati kérvények legkésőbb 1911. évi 
február hó 21dik  napjának déli 12 óráig Udvar­
helyvármegye alispánjához nyújtandók be. Elkésett 
kérvények nem vétetnek figyelembe.

Székelyudvarhelyen 1911. évi január hó 
17-én. Dr. Sebest János s. k., alispán.

Árverési hirdetmény (85—911. szánt) Fel­
sősófalva község elöljárósága ezennel közhírré 
teszi, hogy a község tulajdonát képező korcsma 
helyiség mely 3 szoba és a hozzátartozó gazda­
sági épületekből áll, folyó évi február hó 22-én 
délelőtt 9 órakor Felsősófalva községházán az 
1911 április 24-től 1914 április hó 24 ig terjedő 
időre nyilvános árverésen haszonbérbe adatik. 
Kikiáltási ár évi 300 korona, melynek 10%-a bá­
natpénzül leteendő. tO%-os bánatpénzzel ellátott 
zárt Írásbeli ajánlatok is elfogadtatnak. Italmérési 
engedély a bérleti időre bérlő nevére átruháztatik. 
Részletes feltételek az elöljáróságnál megtekint­
hetők. Felsősófalva, 1911. január. 10. Hirsch s. 
k.-jegyző. Fábián László, k.-biró.

Hirdetmény. (3393—910. szánt.) Udvarhely­
vármegye közigazgatási bizottsága 1910. évi áp­
rilis hó 13 án 837/910., 991/910., 995/910., 999/910 
és 1018/910 számok alatt kelt határozataival a 
héjjasfalva—csikgyimesi állami közutnak Lövéte 
község. Székelyudvarhely r. t. város, továbbá 
Máréfalva, Székelybetlenfalva és Kápolnásfalu köz­
ség határába eső törzskönyveit és mellékleteit hi­
telesítettnek jelentette ki és ezen határozatokat a 
kereskedelemügyi Miniszter ur 1910. évi deczem- 
ber hó 9-én 49810 számú határozatával jóvá­
hagyta.

Ezen törzskönyvek, valamint mellékleteik 
és a jóváhagyó határozatok az 1890 évi I. t. c. 
08. §-ából kifolyólag, valamint jelen szám alatt 
mai rendes ülésünkben hozott határozatunk alap­
ján 1911. évi február hó 4-étől számított 30 na­
pon keresztül, vagyis 1911. évi márczius hó 6-ig 
közszemlére tétetnek ki és bizottságunk kiadóhi­
vatalában a rendes hivatalos órák alatt megte­
kinthetők.

Felhívjuk mindazokat, kik ezen közigazgatási 
utón hozott jogerős határozatok, illetve eljárás 
által magánjogaikban sértve éreznék, hogy a hi­
telesített összeírás, térkép és törzskönyv megte­
kintésére nézve a fentebbiek szerint eszközölt ki­
tétel lejárta napjától számítandó három év alatt, 
vagyis 1914. évi márczius hó 6-ig igényeiket a 
törvény rendes utján annál inkább érvényesítsék, 
mert ezen határidő elteltével magánjogi igenyék 
többé nem érvényesíthetők.

Udvarhelyvármegy'e közigazgatási bizottsá­
gának Székelyudvarhélyen, 1911. évi január hó 
16-án tartott üléséből. Sebest, alispán h: elnök.

Versenytárgyalási hirdetmény. (84 —1911. 
szám.)A székelyudvarhely—-parajdi törv. hat. közút 
13 543—2Ó Í4Ö km. szakaszának kiépítési munkáit 

Udvarhely vármegye közigazgatási bizottsága 1911.

évi január hó 16 án hozott 3425— 1911. sz. hatá­
rozatával engedélyezvén, e munkák biztosítása 
czéljából ezennel zárt ajánlati versenytárgyalást 
hirdetek.

Felhívom mindazokat, kik a fent jelzett 
munkálatokat elnyerni óhajtják, hogy a vonat­
kozó ajánlataikat öt pecséttel lezárt borítékban, 
a székelyudvarhelyi m. kir államépitészeti hivatalnál 
1911. évi február hó 28-án d. e. 10 óráig nyújt­
sák be.

A borítékon megjelölendő, hogy az abban 
foglalt ajánlat mely munkanemre vonatkozik.

Az ajánlathoz a kért munkabér 5%  ának 
megfelelő bánatpénznek, ezen hirdetmény számára 
való hivatkozással, valamelym.kir. állampénztárnál, 
vagy adóhivatalnál történt letétét igazoló letét­
nyugta csatolandó.

Készpénz vagy értékpapír az ajánlathoz nem 
csatolható.

A versenytárgyalás az ajánlatok felbontásá­
val a fent megnevezett hivatalnál, az ajánlatok 
beadására kitűzött idő elteltével fog megtartatni. 
Az ajánlatok felbontásánál az ajánlattevők, vagy 
azok igazolt képviselői jelen lehetnek.

Az útépítési munkákra vonatkozó tervek, 
továbbá általános és részletes feltételek, szerződés- 
minta a székelyudvarhelyi m. kir. államépitészeti 
hivatalnál naponta a rendes hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Az ajánlatok felett Udvarhelyvármegye köz- 
igazgatási bizottsága a Közszállitási szabályzat 
25. §-ában megállapított határidőn belül dönt.

Az 1907. évi III. t.-cz. 13. és 14. §§-ai ér­
telmében az ajánlattevő, amennyiben ajánlata elfo­
gadtatnék, köteles a munka teljesítéséhez szüksé­
ges uj gépeket, eszközöket, berendezési tárgyakat 
az idézett törvény szakasznak megfelelően hazai 
gyárakból beszerezni és a munka teljesítéséhez 
hazai, első sorban magyar honos műszaki erőket, 
tiszviselőket, alvállalkozókat, munkásokat stb. al­
kalmazni és ezenkötelezettség ellenőrzése czéljá­
ból szükséges adatokat a munka ellenőrzésével 
megbízottnak rendelkezésére bocsátani.

Ezen kötelezettségek egyike, vagy másika 
alól való felmentést az 1907. 111. t. ez. 13. §-a 
értelmében csakis a kereskedelemügyi miniszter 
ur adhat, azok bármelyikének áthágása esetén a 
kir. államépitészeti hivatalnak jogában áll minden 
bírói beavatkozás nélkül a szerződést felbontani 
és e mellett a munkát ajánlattevő kárára és ve­
szélyére más módon biztosítani, vagy 20°/o-ot 
meg nem haladó kötbért kiszabni és a munka 
folytatását követelni.

A kiszabott kötbér a kereskedelmi és ipari 
alap javára esik.

Ezen kötelezettségek, vagy azok egyikének 
kijátszása esetén az 1907. III. t.-cz. 15. §-a értelmé­
ben jogában áll a hl. kir. keréskédelemügyi mi­
niszternek vállalkozót a jogkörébe eső ipari szál­
lítások és munkálatokból véglegesén, vagy meg­
határozott időre kizárni.

■ Mindazon ajánlattevők, akik ezen hivatallal 
eddig üzleti összeköttetésben nem állottak, tartóz-
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nak szállítóképességüket és megbízhatóságukat 
azon ipar és kereskedelmi kamara által igazoltatni, 
melyhez telepük szerint tartoznak.

A biztosíték, a részletes feltételeknek meg­
szabott arányban, az utófelülvizsgálat eredménye 
szerint fog visszaadatni.

A hivatal fenntartja magának, illetve Udvar­
helyvármegye közigazgatási bizottságának, hogy a 
beérkezett ajánlatok között, az árakra való tekintet 
nélkül, szabadon választhasson, esetleg a munká­
nak egyrészét házi kezelésbe végeztesse, vagy az 
összes ajánlatokat minden további felelősség nélkül 
visszautasítsa.

Az ajánlat ivenként egy koronás bélyeggel 
látandó el és abba világosan és határozottan be­
veendő azon kijelentés, hogy ajánlattevő úgy a 
szerződést, mint az általános és részletes feltéte­
leket ismeri, azokat kötelezőleg elfogadja.

Az ajánlati költségvetésben megadandó egy­
ségárak agy számokkal, mint hetükkel beirandók 
és szabályszerűen felbélyegezendök.

Amennyiben az egész munkálat egy vállal­
kozónak adatik ki, Udvarhelyvái megye közönsége 
részéröl kiköltetik, hogy f .  évben vállalkozónak 
csupán 60000 korona kifizetésre van igénye. A 
járandóság többi része csak az 1912. évi költség- 
vetés jóváhagyása ntán fog a vállalati feltételek­
nek és szerződésnek megjelelő módon kifizettetni.

Az ajánlati költségvetés ivenkint 80 fillér 
befizetése mellett a székelyudvarhelyi m. kir. áll. 
építészeti hivataltól megszerezhető Ugyanott az 
ajánlati minta díjmentesen becsáttatik rendelkezésre-

Ugyanezen közvt meghosszabiltását képező 
20 14—27 0 km. szakaszának kiépítése a meg­
állapított építési programul szerint 1913—1915. 
években fog kiépíttetni. Amennyiben vállalkozó 
ajánlatában kifejezetten megemlíti, hogy az aján­
lati költségvetések egységárait hajlandó ezen munka 
rész elvégzésére is fenntartani, úgy ezen ajánlata 
a kiirt munkától elkülönítve külön fog tárgyaltaim, 
megjegyezvén, hogy a vállalkozó ezen munkáknak 
fenti határidőnél korábban való elvégzésére is 
ajánlkozhatik. A 20 14—27 0 km. szak. kiépítésé­
nek tervei a székelyudvarhelyi m. kir. államépité- 
szeli hivatalnál szintén megtekinthetők.

Amennyiben többen együttesen (mint társ- 
vállalkozók) tesznek ajánlatot, már az ajánlatban 
megnevezendő azon egyén, aki a munkát vezeti 
és aki felhatalmaztatik, hogy a munkát társai ne­
vében vezeti és aki a folyósított járandóságokat 
felveheti.

Ha csak lehetséges, már az ajánlatban megne- 
vezendők azok a hazai czégek, melyektől a szük­
séges anyagok stb. beszereztetnek. Amennyiben 
ez lehetséges nem volna, a szerződés kötésekor, 
vagy a munka megkezdése előtt bejelentendő 15 
nappal tartozik vállalkozó 10% kötbér terhe mellett 
bejelenteni azon hazai ipartelepeket stb., ahonnan 
szükségletét fedezendi.

M. kir. építészeti hivatal. Székelyudvarhely, 
1911. évi január hó 23-án. A hivatal főnöke: 
Szobotka Rezső, kir. műsz. tanácsos.

Árverési hirdetmény. (33—01 I. szám.) Ho- 
moródremete község elöljárósága ezennel közhírré 
teszi, hogy a község tulajdonát képező korcsma 
h:lyiség f. évi február hó 15-én d. e. 9 órakor a 
községházánál 1911. ápr. 1-től számítandó 3 évre 
nyilvános árverésen haszonbérbe adatik. Kikiáltási 
ár évi 300 korona, melynek 10%-a bánatpénzül 
leteendő. Bánatpénzzel ellátott írásbeli zárt aján­
latok is elfogadtatnak. Árverési feltételek községi, 
bírónál megtekinthetők bármikor Homoródremete,. 
1911. jan 29 Kisgyörgy Sándor, körjegyző. 
Szőke Antal s. k., k. biró.

Felfogott kutya Homoródszentlászlói Nagy 
Dénesnél egy fekete szőrű hint kopó van felfogva 
(nyakán 234—910 sz. nyaklánc;; Sz.- udvarhely 
városa) igazolt tulajdonosa 8 nap alatt átveheti,. 
Homoródszentlászló, 1911. január 28-án. Meny­
hárt János, jegyző-.

Körözendő egyének. 79. — Mihály György. 
aki bemondása szerint 15 éves czigány és aki 
Fogaras vármegye közkórházában 1910. április 
6-tól 10-ig ápolás alatt volt, nyomozandó, feltalá­
lása esetén családi és illetőségi viszonyaira nézve 
kihallgatandó esetleg tőle illetve hozzátartozóitól. 
9 korona 90 fillér ápolási költség bevonandó s 
s eredmény esetén az eredményről Fogaras vár­
megye alispánja a 12593—910. számra való hivat­
kozással értesítendő. /

80. — Mihály Miklós, aki bemondása sze­
rint 40 éves napszámos czigány és aki Fogaras- 
vármegve közkorházában 1910. április 6-tól 10-ig 
ápolás alatt volt, nyomozandó, feltalálása esetén 
családi és illetőségi viszonyaira nézve kihallga­
tandó, esetleg tőlle illetve hozzátartozóitól 9 korona 
90 fillér ápolási költség bevonandó s eredmény 
esetén az eredményről Fogaras vármegye alispánja 
a 12594—910. számra való hivatkozással érte­
sítendő.

81. — Szebeni Berta, aki 1888; évben szü­
letett, kiskorú Buzogány (Szebeni) János anyja,, 
valamint az állítólag 1888 bán Székelykereszturon 
született Buzogány János m. á. v. fékező nyo­
mozandó, feltalálása esetén, előbbi illetőségi vi­
szonyaira, utóbb nevezett Szebeni Berta tartózko­
dási helyére nézve kihallgatandó és a felveendő 
jegyzőkönyv a 9976—910. számra való hivat­
kozással Hunyad vármegye alispánjának (Déva) 
megküldendő.

82. — Kerekes Margit, jászalsószentgyörgyi 
cselédleány, nyomtalanul eltűnvén, nevezett nyo­
mozandó és feltalálása esetén erről Szolnok vár­
megye alispánja a 25769—910; számra való hi­
vatkozással értesítendő. Nevezett 19 éves, arcza 
kerek, szeme kék, szemöldöke barna, orra és- 
szája rendes, haja világos barna, fogai épek, ter­
mete növésben ; írni és olvasni tud s részére a 
jászalsószentgyörgyi helyi hatóság által 1905. má­
jus hó 10'én 29- szám alatt cselédkönyv lett ki­
állítva.
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